
DO/S S17
25/01/2022
39989-2022-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:39989-2022:TEXT:ES:HTML

España-Soria: Unidad de resonancia magnética
2022/S 017-039989

Anuncio de licitación

Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: GERENCIA DE ASISTENCIA SANITARIA DE SORIA
Número de identificación fiscal: Q4269004J
Dirección postal: Paseo Santa Bárbara s/n
Localidad: SORIA
Código NUTS: ES España
Código postal: 42004
País: España
Persona de contacto: Pedro Andaluz Cob
Correo electrónico: pandaluzc@saludcastillayleon.es 
Teléfono:  +34 975234300
Fax:  +34 975234304
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://contrataciondelestado.es/wps/portal

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://contrataciondelestado.es/
wps/portal
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.4) Tipo de poder adjudicador
Organismo/oficina nacional o federal

I.5) Principal actividad
Salud

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Suministro y obras necesarias para la instalación y puesta en funcionamiento de un equipo de resonancia 
magnética en el Hospital Santa Bárbara de Soria y retirada del equipo actual.
Número de referencia: 7301-73P-1-2021-12297

II.1.2) Código CPV principal
33111610 Unidad de resonancia magnética

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

25/01/2022 S17
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:pandaluzc@saludcastillayleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/portal
https://contrataciondelestado.es/wps/portal
https://contrataciondelestado.es/wps/portal


DO/S S17
25/01/2022
39989-2022-ES

2 / 4

II.1.4) Breve descripción:
Suministro y obras necesarias para la instalación y puesta en funcionamiento de un equipo de resonancia 
magnética en el Hospital Santa Bárbara de Soria y retirada del equipo actual de resonancia magnética de 
este Hospital, financiado como parte de la respuesta de la Unión a la pandemia de COVID-19, Fondo europeo 
REACT-UE.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 1 060 000.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45215100 Trabajos de construcción de edificios relacionados con la salud

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES España
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Hospital Santa Bárbara, de Soria.

II.2.4) Descripción del contrato:
La Resonancia Magnética del Hospital Santa Bárbara de Soria es un equipo adquirido en 2008 que demanda 
una pronta sustitución para incorporar nuevas prestaciones y mejorar su capacidad de diagnóstico.
Durante todos estos años la tecnología en resonancia magnética ha evolucionado mucho, permitiendo ahorros 
muy significativos en tiempos de estudio, lo que se traduce en disminución de la lista de espera. A su vez, las 
nuevas aplicaciones disponibles en las resonancias magnéticas actuales permiten un mejor diagnóstico.
La demanda de la resonancia magnética, la segmentación de pruebas y los tiempos asignados a cada una, 
aunque estandarizados, evolucionan en el tiempo. Adaptándose a las nuevas indicaciones, cambios en la 
prescripción clínica y tendencias entro otros. La experiencia nos indica que crece la demanda de agilidad de 
manejo por el número creciente de imágenes obtenidas con la resonancia magnética. Por eso es importante 
actualizar la plataforma y su versión de software operativo.
Los equipos nuevos de última generación, se les puede dotar de nueva funcionalidad clínica para ampliar la 
cartera de servicio, mejorar la precisión diagnóstica, aumentar la eficiencia operativa, incrementar la velocidad 
de los estudios y mejorar la calidad de imagen.
También hay que reseñar que en los equipos de última generación, los imanes son de mayor calidad. 
Es un componente que condiciona el funcionamiento de todo el equipo y por lo tanto debe tener la mejor 
homogeneidad, mayor apertura para el paciente (70 cm), mayor campo de visión posible, menor peso del 
equipo y menor tamaño entre otros.

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 1 060 000.00 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en días: 90
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

25/01/2022 S17
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S17
25/01/2022
39989-2022-ES

3 / 4

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto:
Fondo europeo REACT-UE.

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 24/02/2022
Hora local: 23:59

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 28/02/2022
Hora local: 10:00
Lugar:
Sala de Juntas del Hospital Santa Bárbara

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se utilizará el pedido electrónico
Se aceptará la facturación electrónica
Se utilizará el pago electrónico

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso

25/01/2022 S17
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S17
25/01/2022
39989-2022-ES

4 / 4

Nombre oficial: Tribunal Administrativo de Recursos contractuales de Castilla y León
Localidad: Zamora
País: España

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
Con carácter previo al recurso contencioso administrativo, y con carácter potestativo podrá interponerse 
recurso especial en materia de contratación contra este pliego y contra los demás actos de este expediente, de 
acuerdo con el artículo 44.2 de la LCSP. El plazo de interposición del recurso es de 15 días hábiles. En el caso 
de que se recurran los pliegos y demás documentos contractuales, el plazo se computa desde el día siguiente 
a aquel en que se haya publicado en el perfil del contratante el anuncio de licitación; en el resto de casos el 
computo del plazo se realizará de conformidad con lo establecido en el artículo 50 de la LCSP.

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Unidad de Contratación de la gerencia de Asistencia Sanitaria de Soria
Localidad: Soria
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
20/01/2022

25/01/2022 S17
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


